população a respeito desse mercado se compararmos com os Estados Unidos, onde 58% da 

população investe em ações.  

Apesar disso, o número de investidores brasileiros cresce ano após ano evidenciado pelo 

aumento de CPFs na Bolsa de Valores do Brasil (B3) de 500.000 (quinhentas mil) pessoas em 

2011 para 4.300.000 (quatro milhões e trezentas mil) pessoas em março de 2022. Dessa forma, 

observa-se cada vez mais a necessidade de o investidor comum ter acesso à técnicas e métodos 

de avaliar empresas, de forma a otimizar seus investimentos. 

Dito isso, o presente trabalho busca apresentar alguns dos principais métodos de avaliação de